
Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 1/22

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об 
утверждении Правил предоставления на конкурсной основе субсидий на возмещение части 
затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров, за счет средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики и о внесении изменения в постановление Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 13 января 2005 г. N 3" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

13 сентября 2017 г., 24 июля 2019 г., 11 июля 2020 г., 3 августа 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Законом Чувашской Республики "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности в Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской 
Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления на конкурсной основе субсидий на 
возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 
развития либо модернизации производства товаров, за счет средств республиканского бюджета 
Чувашской Республики.

2. Раздел IV Положения о Совете по инвестиционной политике (приложение N 1), 
утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 января 2005 г. 
N 3 "О Совете по инвестиционной политике и общественном контроле за реализацией крупных 
социально значимых инвестиционных проектов, получивших государственную поддержку 
инвестиционной деятельности в Чувашской Республике" (с изменениями, внесенными 
постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 ноября 2006 г. N 294, от 13 
апреля 2007 г. N 74, от 2 октября 2007 г. N 253, от 28 марта 2008 г. N 81, от 11 декабря 2008 г. N 376, 
от 25 февраля 2010 г. N 49, от 24 ноября 2010 г. N 394, от 13 апреля 2011 г. N 142, от 12 октября 
2011 г. N 435, от 12 апреля 2012 г. N 136, от 11 июля 2013 г. N 272, от 11 декабря 2014 г. N 437, от 
25 июня 2015 г. N 238, от 5 ноября 2015 г. N 394), дополнить абзацем следующего содержания:

"принимает решение о рекомендации инвестиционных проектов к предоставлению 
государственной поддержки, указанной в части 1 статьи 5 Закона Чувашской Республики "О 
государственной поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской Республике".

Пункт 3 изменен с 13 июля 2020 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 11 июля 2020 г. N 388
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство 
экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 
опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики И. Моторин

Утверждены
постановлением Кабинета Министров



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 2/22

Чувашской Республики
от 27 апреля 2016 г. N 152

Правила
предоставления на конкурсной основе субсидий на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики

С изменениями и дополнениями от:

13 сентября 2017 г., 24 июля 2019 г., 11 июля 2020 г., 3 августа 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

I. Общие положения

Пункт 1.1 изменен с 24 июля 2019 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. N 307
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок и условия предоставления субсидий за 
счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики юридическим лицам - инвесторам, 
являющимся субъектами инвестиционной деятельности, осуществляющим вложение собственных, 
заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающим их целевое 
использование, зарегистрированным на территории Чувашской Республики (далее - претендент), в 
целях финансирования расходных обязательств Чувашской Республики, связанных с реализацией 
подпрограммы "Инвестиционный климат" государственной программы Чувашской Республики 
"Экономическое развитие Чувашской Республики", утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 5 декабря 2018 г. N 496, на возмещение части затрат, 
связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров, в рамках реализации инвестиционных проектов стоимостью от 100,0 млн. 
рублей, одобренных Советом по инвестиционной политике (далее соответственно - 
государственная поддержка. Совет).

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 1.2 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

1.2. Под оборудованием в целях реализации настоящих Правил признаются оборудование, 
устройства, механизмы, транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и 
воздушных судов), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины (далее - 
оборудование), за исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и 
розничной торговой деятельности, относящиеся ко второй и выше амортизационным группам 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1 (далее - 
постановление Правительства Российской Федерации).

Под аффилированными лицами в целях настоящих Правил понимаются юридические лица, 
признаваемые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. Возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и 
(или) развития либо модернизации производства товаров, осуществляется в форме субсидии (далее 
- субсидия) претендентам, отобранным на основании конкурсного отбора инвестиционных 
проектов (далее - конкурсный отбор) и осуществляющим деятельность в сфере производства 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 3/22

товаров. При этом государственная поддержка не может оказываться претендентам в случаях, 
предусмотренных частью 2 статьи 4 Закона Чувашской Республики "О государственной поддержке 
инвестиционной деятельности в Чувашской Республике".

Пункт 1.4 изменен с 13 июля 2020 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 11 июля 2020 г. N 388
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.4. Предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 1.3 настоящих Правил, 
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 
предусмотренных по разделу 0400 "Национальная экономика", подразделу 0412 "Другие вопросы в 
области национальной экономики", в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных 
Министерству экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики 
(далее - Минэкономразвития Чувашии).

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 раздел I дополнен пунктом 1.5
Информация об изменениях:

1.5. Минэкономразвития Чувашии обеспечивает результативность, адресность и целевой 
характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Раздел I дополнен пунктом 1.6 с 3 августа 2023 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 3 августа 2023 г. N 515
Информация об изменениях:

1.6. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 15 рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Чувашской Республики о республиканском бюджете 
Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период (закона Чувашской 
Республики о внесении изменений в закон Чувашской Республики о республиканском бюджете 
Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период).

II. Порядок проведения конкурсного отбора

Пункт 2.1 изменен с 3 августа 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 3 августа 2023 г. N 515
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.1. Минэкономразвития Чувашии не позднее 10 рабочих дней до даты начала приема 
заявочной документации для участия в конкурсном отборе размещает на Портале органов власти 
Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" извещение о 
проведении отбора путем запроса предложений.

Извещение о начале приема заявочной документации должно содержать следующую 
информацию:

наименование, местонахождение, почтовый адрес, контактные данные (телефон, адрес 
электронной почты) Минэкономразвития Чувашии;

даты и время начала и окончания приема заявочной документации;
цели предоставления субсидии, а также результаты предоставления субсидии;
доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта, на котором 

обеспечивается проведение отбора;
требования к участникам отбора и перечень документов, представляемых участниками 

отбора для подтверждения их соответствия требованиям, установленным настоящими Правилами;
порядок подачи заявочной документации, требования к форме и содержанию заявочной 

документации;



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 4/22

порядок отзыва заявочной документации;
порядок возврата и основания для возврата заявочной документации;
порядок внесения изменений в заявочную документацию;
порядок рассмотрения и оценки заявочной документации;
порядок, а также даты начала и окончания срока представления участникам отбора 

разъяснений положений проведения отбора;
срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение о 

предоставлении субсидии;
условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения 

соглашения о предоставлении субсидии;
дата размещения информации о результатах отбора на сайте.
Прием документов осуществляется Минэкономразвития Чувашии в течение 10 календарных 

дней со дня начала приема заявочной документации, указанного в извещении.
2.2. Конкурсный отбор осуществляется Минэкономразвития Чувашии.

Пункт 2.3 изменен с 24 июля 2019 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. N 307
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.3. Для участия в конкурсном отборе претендент представляет в Минэкономразвития 
Чувашии следующие документы:

заявление о предоставлении государственной поддержки по форме согласно приложению 
N 1 к настоящим Правилам;

бизнес-план, предусматривающий в том числе производство импортозамещающей 
продукции и внедрение импортозамещающих технологий, составленный в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики и 
включающий в себя технико-экономическое обоснование приобретения оборудования в целях 
создания и (или) развития либо модернизации производства товаров с указанием объема товаров, 
произведенных с использованием приобретенного оборудования;

информационное письмо о количестве акционеров (участников), наименованиях акционеров 
(участников) - юридических лиц, фамилиях, именах, отчествах (последнее - при наличии) 
акционеров (участников, членов) - физических лиц и доле их участия в уставном (складочном) 
капитале организации, подписанное руководителем претендента;

информационное письмо претендента о полученной аффилированными лицами 
государственной поддержке по форме согласно приложению N 2 к настоящим Правилам;

копию бухгалтерской (финансовой) отчетности претендента за последние два финансовых 
года (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах и приложения к ним) с отметкой 
налогового органа о ее принятии (для претендентов, применяющих общий режим 
налогообложения), в случае представления отчетности в электронном виде - с приложением 
квитанции о приеме, в случае проведения обязательного аудита - с приложением копий 
аудиторских заключений по результатам аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
последние два финансовых года или за весь период деятельности претендента (в случае, если 
претендент создан менее двух финансовых лет назад);

копию налоговой отчетности за последние два финансовых года или за весь период 
деятельности претендента (в случае, если претендент создан менее двух финансовых лет назад) с 
отметкой налогового органа о ее принятии (для претендентов, применяющих специальные 
налоговые режимы);

копии договоров о приобретении в собственность оборудования (в том числе монтаж 
оборудования), акты выполненных работ;

копии документов, подтверждающих дату изготовления оборудования;
копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, права на которые не 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 5/22

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;
заверенную претендентом копию акта приема-передачи оборудования;
копии документов, подтверждающих осуществление затрат претендентом на приобретение 

оборудования, в том числе платежных поручений, инкассовых поручений, платежных требований, 
платежных ордеров;

копии бухгалтерских документов, подтверждающих постановку на баланс оборудования;
информационную карту по форме согласно приложению N 3 к настоящим Правилам;
расчет размера субсидии по форме согласно приложению N 4 к настоящим Правилам;
копию согласия налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание 

сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными по форме, утвержденной федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 
сборов, в отношении всех общедоступных сведений, полученных налоговым органом.

2.4. Утратил силу с 25 сентября 2017 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 13 сентября 2017 г. N 363.

См. текст пункта в предыдущей редакцииИнформация об изменениях:
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 2.5 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

2.5. Заявление о предоставлении государственной поддержки и документы к нему, 
указанные в пункте 2.3 настоящих Правил (далее также - заявка), должны быть сброшюрованы в 
дело, листы дела должны быть пронумерованы и скреплены подписью и печатью (при наличии) 
претендента.

2.6. Заявки в течение 1 рабочего дня со дня их поступления в Минэкономразвития Чувашии 
регистрируются в порядке их поступления в журнале регистрации документов, который должен 
быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью Минэкономразвития Чувашии.

Пункт 2.7 изменен с 3 августа 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 3 августа 2023 г. N 515
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.7. Минэкономразвития Чувашии в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявок 
рассматривает их и:

принимает решение о возвращении заявки на доработку, о чем письменно уведомляет 
претендента в день принятия решения;

направляет в исполнительный орган Чувашской Республики по отраслевой принадлежности 
инвестиционного проекта (далее - отраслевой орган) в электронном виде копию полученного 
заявления о предоставлении государственной поддержки и документы к нему, соответствующие 
требованиям пунктов 2.3 и 2.5 настоящих Правил, необходимые для подготовки заключений 
отраслевого органа;

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Чувашской Республики в сфере организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг, направляет межведомственный запрос, в том числе в электронной форме с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, о 
представлении:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии (далее - соглашение);

сведений от налогового органа о наличии (об отсутствии) у претендента неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 6/22

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения;

сведений налогового органа о размере среднемесячной заработной платы за отчетный 
(налоговый) период в расчете на одного работника, принятого по трудовому договору (при наличии 
копии согласия налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными по форме, утвержденной федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в 
отношении всех общедоступных сведений, полученных налоговым органом);

сведений налогового органа о среднесписочной численности работников за 
предшествующий отчетный период;

выписки из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимого 
имущества для размещения оборудования;

справок от иных главных распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики и местных бюджетов о наличии (об отсутствии) просроченной задолженности по 
возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед республиканским бюджетом Чувашской Республики по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

справок от иных главных распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики о получении (неполучении) получателем субсидии средств из республиканского 
бюджета Чувашской Республики в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Чувашской Республики на цели, указанные в пункте 1.3 настоящих Правил, по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения.

Претендент вправе представить указанные в абзацах пятом - одиннадцатом настоящего 
пункта документы по собственной инициативе.

Заявки не направляются на рассмотрение в отраслевой орган в случае, если претендент:
находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации претендента - 

юридического лица в форме присоединения к нему другого юридического лица, а также в форме 
преобразования), ликвидации, банкротства;

представил недостоверные сведения;
представил неполный пакет документов, указанных в пункте 2.3 настоящих Правил.
Заявление о предоставлении государственной поддержки и документы к нему возвращаются 

на доработку в случаях, установленных статьей 5 Закона Чувашской Республики "О государственной 
поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской Республике".

Срок подготовки и направления в Минэкономразвития Чувашии заключения отраслевого 
органа - 5 рабочих дней со дня получения копий заявок.

2.8. Заключение отраслевого органа включает в себя:
оценку организационно-институционального статуса претендента - надежности и деловой 

репутации претендента, опыта работы на рынке выпускаемой продукции, правильности 
оформления юридического статуса, наличия полного пакета разрешительной документации и 
необходимых согласований;

оценку технического и технологического уровня инвестиционного проекта - 
технологической и конструктивной состоятельности и новизны инвестиционного проекта, качества 
его продукции, соответствия российским и мировым стандартам, оптимальности технических 
решений;

оценку социальных аспектов инвестиционного проекта - соответствия инвестиционного 
проекта отраслевым задачам, государственным программам Чувашской Республики, 
обоснованности создания новых и сохранения существующих рабочих мест, оценку влияния 
инвестиционного проекта на условия жизни населения, экологическую ситуацию и архитектурный 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 7/22

облик муниципального образования Чувашской Республики;
рекомендации о целесообразности или нецелесообразности рассмотрения инвестиционного 

проекта претендента на Совете.
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

13 сентября 2017 г. N 363 раздел II дополнен пунктом 2.8.1
Информация об изменениях:

2.8.1. Не допускаются к участию в конкурсном отборе претенденты:
1) имеющие неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

2) имеющие просроченную задолженность по возврату в республиканский бюджет 
Чувашской Республики субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иную просроченную задолженность перед 
республиканским бюджетом Чувашской Республики;

Подпункт 3 изменен с 3 августа 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 3 августа 2023 г. N 515
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3) являющиеся иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 
доли участия офшорных компаний в капитале российского юридического лица не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

4) получающие средства из республиканского бюджета Чувашской Республики в 
соответствии с иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики на цели, 
указанные в пункте 1.3 настоящих Правил.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 пункт 2.9 изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

2.9. Минэкономразвития Чувашии в течение 2 рабочих дней со дня получения заключения 
отраслевого органа, ответов на межведомственные запросы:

в случаях, указанных в пункте 2.8.1 настоящих Правил, письменно извещает претендентов об 
отказе в допуске к участию в конкурсном отборе с указанием причин;

при отсутствии оснований, указанных в пункте 2.8.1 настоящих Правил:
осуществляет оценку заявки в соответствии с указанными в приложении N 6 к настоящим 

Правилам критериями оценки эффективности инвестиционного проекта, претендующего на 
получение государственной поддержки;

готовит комплексное заключение по инвестиционному проекту, имеющему положительное 
заключение отраслевого органа (далее - комплексное заключение), и направляет его и заявку в 
Совет.

Итоговая оценка заявки определяется по формуле



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 8/22

Э=С1 ×К1 +С2 ×К2 +С3 ×К3 +С4 ×К4 +С5 ×К5 ,

где:
Э  - итоговая оценка;
C1  - значение оценки по критерию "Экономическая эффективность инвестиционного 

проекта: объем инвестиций";
K1  - удельный вес оценки по критерию "Экономическая эффективность инвестиционного 

проекта: объем инвестиций";
С2  - значение оценки по критерию "Общественная значимость и полезность 

инвестиционного проекта: среднемесячная заработная плата работников претендента на 
последнюю отчетную дату текущего года";

К2  - удельный вес оценки по критерию "Общественная значимость и полезность 
инвестиционного проекта: среднемесячная заработная плата работников претендента на 
последнюю отчетную дату текущего года";

С3  - значение оценки по критерию "Производство импортозамещающей продукции и 
внедрение импортозамещающих технологий";

К3  - удельный вес оценки по критерию "Производство импортозамещающей продукции и 
внедрение импортозамещающих технологий";

С4  - значение оценки по критерию "Создание новых рабочих мест";
К4  - удельный вес оценки по критерию "Создание новых рабочих мест";
С5  - значение оценки по критерию "Бюджетная эффективность: налоговые поступления в 

консолидированный бюджет Чувашской Республики";
К5  - удельный вес оценки по критерию "Бюджетная эффективность: налоговые поступления 

в консолидированный бюджет Чувашской Республики".
Заявка не направляется на рассмотрение Совета в случае, если претендент:
имеет отрицательное заключение отраслевого органа на рассматриваемый инвестиционный 

проект;
итоговая оценка заявки составляет менее 7,0 балла.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 2.10 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

2.10. Совет рассматривает заявки претендентов, комплексные заключения и принимает одно 
из следующих решений:

одобрить инвестиционный проект и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской 
Республики предоставить государственную поддержку претенденту;

отказать претенденту в одобрении инвестиционного проекта и предоставлении 
государственной поддержки.

Заявки претендентов и комплексные заключения рассматриваются Советом в срок не более 
30 дней с даты окончания приема заявок в Минэкономразвития Чувашии.

В случае если на рассмотрение Совета поступила одна заявка, Совет рекомендует Кабинету 
Министров Чувашской Республики предоставить государственную поддержку единственному 
претенденту либо поручить Минэкономразвития Чувашии объявить повторный конкурсный отбор.

В случае превышения объемов средств, указанных в заявках, над лимитами бюджетных 
средств, предусмотренных на эти цели, Совет принимает решение одобрить инвестиционные 
проекты и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики предоставить 
государственную поддержку претендентам, заявки которых набрали большее количество баллов.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 9/22

В случае если несколько претендентов набрали равное количество баллов, Совет принимает 
решение одобрить инвестиционный проект и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской 
Республики предоставить государственную поддержку претенденту, подавшему заявку ранее других.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 2.11 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

2.11. Решение об одобрении инвестиционного проекта и о рекомендации Кабинету 
Министров Чувашской Республики предоставить государственную поддержку инвестору или об 
отказе инвестору в одобрении инвестиционного проекта и предоставлении государственной 
поддержки принимается Советом в порядке, предусмотренном статьей 5 Закона Чувашской 
Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской 
Республике", и оформляется протоколом заседания Совета.

При рассмотрении Советом инвестиционных проектов, имеющих одинаковые 
приоритетные направления, предпочтение отдается инвестиционным проектам, имеющим 
большую экономическую и бюджетную эффективность в соответствии с критериями оценки 
эффективности инвестиционного проекта, претендующего на получение государственной 
поддержки, указанными в приложении N 6 к настоящим Правилам.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 2.12 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

2.12. Протокол заседания Совета в течение 5 рабочих дней со дня его подписания 
размещается в разделе "Инвестиционная политика" на официальном сайте Минэкономразвития 
Чувашии на Портале органов власти Чувашской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

На основании протокола заседания Совета, указанного в пункте 2.11 настоящих Правил, в 
течение 10 рабочих дней со дня его подписания Кабинетом Министров Чувашской Республики 
принимается решение о предоставлении государственной поддержки в форме постановления (далее 
- постановление).

Каждый претендент, подавший заявку, информируется Минэкономразвития Чувашии о 
принятом Советом решении в течение 5 дней со дня его принятия. Уведомление о принятом 
Советом решении направляется претенденту в письменной форме, форме электронного документа 
либо факсом.

III. Порядок финансирования

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 3.1 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

3.1. Субсидия предоставляется претендентам, прошедшим конкурсный отбор (далее - 
получатель субсидии), в размере 50 процентов произведенных затрат, связанных с приобретением 
оборудования, без учета налога на добавленную стоимость на основании документов, 
подтверждающих осуществление ими затрат на приобретение оборудования в предыдущем и (или) 
текущем финансовых годах.

Размер субсидии на одного получателя субсидии не должен превышать 10 млн. рублей.
Размер предоставляемой субсидии рассчитывается по формуле

Rсуб=Sзатр ×50% ,



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 10/22

где:
Rсуб  - размер субсидии;
Sзатр  - произведенные затраты, связанные с приобретением оборудования в предыдущем и 

(или) текущем финансовых годах, без учета налога на добавленную стоимость.
3.2. Условиями предоставления субсидии являются:
реализация инвестиционного проекта стоимостью от 100,0 млн. рублей;
обязательство использования оборудования по целевому назначению в течение срока 

полезного использования, установленного постановлением Правительства Российской Федерации 
для соответствующей амортизационной группы основных средств, но не менее 3 лет со дня 
получения субсидии;

приобретенное оборудование должно быть произведено не ранее года, предшествующего 
году обращения за государственной поддержкой.

Пункт 3.3 изменен с 3 августа 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 3 августа 2023 г. N 515
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3.3. Минэкономразвития Чувашии в течение 10 рабочих дней со дня принятия 
постановления заключает с получателем субсидии соглашение по типовой форме, утвержденной 
Министерством финансов Чувашской Республики (далее - Минфин Чувашии).

Соглашение должно содержать:
цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления субсидии;
наименования сторон, их адреса и банковские реквизиты;
права и обязанности сторон;
ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств 

соглашения;
перечень документов, представляемых получателем субсидии для ее получения;
перечень документов, подтверждающих произведенные получателем субсидии затраты;
перечень документов, подтверждающих использование оборудования для собственных нужд 

по целевому назначению в течение срока полезного использования, установленного 
постановлением Правительства Российской Федерации для соответствующей амортизационной 
группы основных средств;

значения показателей результативности использования субсидии, указанных в 
информационной карте (далее также - показатель результативности);

абзац утратил силу с 25 сентября 2017 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 13 сентября 2017 г. N 363;

См. текст абзаца в предыдущей редакцииИнформация об изменениях:

порядок и сроки возврата субсидии в случаях выявления Минэкономразвития Чувашии и 
(или) органами государственного финансового контроля фактов нарушения целей и условий, 
установленных при ее предоставлении, недостижения значений показателей результативности;

обязательство получателя субсидии по использованию оборудования для собственных нужд 
по целевому назначению в течение срока полезного использования, установленного 
постановлением Правительства Российской Федерации для соответствующей амортизационной 
группы основных средств;

обязательство получателя субсидии о достижении значений показателей результативности;
обязательство получателя субсидии о ведении учета показателей результативности и 

представлении отчетности о достижении их значений;
обязательство получателя субсидии об осуществлении деятельности на территории 

Чувашской Республики в течение срока полезного использования оборудования, установленного 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 11/22

постановлением Правительства Российской Федерации для соответствующей амортизационной 
группы основных средств;

обязательство получателя субсидии о недопущении образования задолженности по 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы в Чувашской Республике;

обязательство получателя субсидии о недопущении образования задолженности по выплате 
заработной платы работникам;

обязательство получателя субсидии о выплате работникам заработной платы в размере не 
ниже двух минимальных размеров оплаты труда;

положения об обязательной проверке Минэкономразвития Чувашии и органами 
государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии условий, целей и 
порядка предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

форму отчета о достижении показателей результативности и сроки его представления в 
Минэкономразвития Чувашии;

согласие получателя субсидии на осуществление Минэкономразвития Чувашии и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

абзац утратил силу с 24 июля 2019 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 24 июля 2019 г. N 307

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

порядок, сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии, 
выполнении условий предоставления субсидии.

В соглашении также должны содержаться основания и условия одностороннего отказа 
главного распорядителя средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 
Минэкономразвития Чувашии от исполнения соглашения в соответствии со статьей 450 
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 раздел III дополнен пунктом 3.3.1
Информация об изменениях:

3.3.1. Внесение в соглашение изменений в связи с изменениями законодательства Чувашской 
Республики осуществляется Минэкономразвития Чувашии в одностороннем порядке путем 
направления получателю субсидии соответствующего письменного уведомления в месячный срок 
со дня вступления в силу изменений законодательства Чувашской Республики. Внесенные в 
соглашение изменения вступают в силу со дня подписания дополнительного соглашения.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 в пункт 3.4 внесены изменения
Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

3.4. Минэкономразвития Чувашии в течение 5 рабочих дней со дня подписания соглашения 
представляет в Минфин Чувашии подписанный расчет размера субсидии, копии постановления и 
соглашения, заявку на кассовый расход на перечисление субсидии из республиканского бюджета 
Чувашской Республики.

Средства республиканского бюджета Чувашской Республики не позднее 3 рабочих дней со 
дня представления документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, перечисляются с 
лицевого счета получателя средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 
Минэкономразвития Чувашии, открытого в Минфине Чувашии, на расчетный счет получателя 
субсидии, открытый в кредитной организации.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 раздел III дополнен пунктом 3.5
Информация об изменениях:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 12/22

3.5. Эффективность использования субсидии оценивается исходя из достижения 
получателем субсидии установленных соглашением значений показателей результативности. 
Показателями результативности являются:

объем инвестиций в основной капитал;
объем отгруженных товаров собственного производства;
выручка от продажи товаров, работ, услуг;
сумма налоговых поступлений в консолидированный бюджет Чувашской Республики;
чистая прибыль (убыток);
создание новых рабочих мест;
среднемесячная заработная плата одного работника.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 раздел III дополнен пунктом 3.6
Информация об изменениях:

3.6. Отчетность об использовании субсидии, выполнении условий предоставления субсидии 
и о достижении значений показателей результативности представляется получателем субсидии в 
Минэкономразвития Чувашии в порядке, сроки, формах, которые установлены соглашением.

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность информации в отчетах и 
своевременное их представление, а также за целевое и эффективное использование выделенной ему 
субсидии.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 раздел IV изложен в новой редакции
Информация об изменениях:

См. текст раздела в предыдущей редакции

IV. Мониторинг хода реализации соглашения

В целях мониторинга исполнения обязательств по реализации соглашений 
Минэкономразвития Чувашии ежеквартально до 30-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, готовит для Совета информацию о фактическом ходе реализации инвестиционных 
проектов, одобренных Советом и рекомендованных Кабинету Министров Чувашской Республики к 
предоставлению государственной поддержки.

Информация о фактическом ходе реализации инвестиционных проектов при необходимости 
рассматривается на заседании Совета.

Мониторинг хода реализации соглашения осуществляется Минэкономразвития Чувашии в 
порядке, определенном Кабинетом Министров Чувашской Республики.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 
13 сентября 2017 г. N 363 Правила дополнены разделом IV.1
Информация об изменениях:

IV.1. Порядок возврата субсидии

4.1.1. В случаях выявления Минэкономразвития Чувашии или органами государственного 
финансового контроля фактов нарушения целей и условий, установленных при предоставлении 
субсидии, нецелевого использования субсидии Минэкономразвития Чувашии в течение 10 рабочих 
дней со дня выявления факта нарушения и (или) поступления информации о наличии нарушений от 
органов государственного финансового контроля принимает решение о возврате субсидии и 
направляет получателю субсидии уведомление о возврате в республиканский бюджет Чувашской 
Республики указанных средств в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления.

4.1.2. Возврат субсидии в республиканский бюджет Чувашской Республики осуществляется в 



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 13/22

случае:
выявления фактов нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, - в 

размере всей предоставленной суммы субсидии;
нецелевого использования субсидии - в размере суммы нецелевого использования субсидии;
недостижения значений показателей результативности - в соответствии с пунктом 4.1.4 

настоящих Правил.
4.1.3. В случае выявления фактов нарушения получателем субсидии обязательств, 

предусмотренных соглашением, Минэкономразвития Чувашии в течение 5 рабочих дней со дня 
выявления указанных фактов составляет акт о нарушении обязательств по соглашению (далее - акт о 
нарушении), в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения.

Минэкономразвития Чувашии в течение 5 рабочих дней со дня составления акта о 
нарушении направляет его получателю субсидии.

В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте о нарушении, 
Минэкономразвития Чувашии направляет соответствующее уведомление, содержащее сумму, сроки, 
код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен 
возврат субсидии, реквизиты лицевого счета, на который должны быть перечислены средства 
(далее - уведомление).

В течение 1 рабочего дня со дня подписания уведомления оно направляется получателю 
субсидии.

Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в течение 10 рабочих дней со 
дня получения уведомления.

4.1.4. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления 
субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением в части достижения 
значений показателей результативности, и по результатам года, следующего за годом 
предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, то субсидия подлежит возврату в 
республиканский бюджет Чувашской Республики в срок до 1 июня года, следующего за отчетным 
годом, в объеме, рассчитанном по формуле

Vвозврата= ( Vсубсидии×k×m /n ) ×0,1 ,

где:
Vсубсидии  - размер субсидии, полученной получателем субсидии;
k  - коэффициент возврата субсидии;
m  - количество показателей результативности, по которым индекс, отражающий уровень 

недостижения значения i-гo показателя результативности, имеет положительное значение;
n  - общее количество показателей результативности.
Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле

k= SUM Di /m ,

где:
Di  - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-гo показателя результативности.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные 

значения индекса, отражающего уровень недостижения значения i-гo показателя результативности 
предоставления субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя результативности, 
определяется по формуле



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 14/22

Di =1−Ti /Si ,

где:
Ti  - фактически достигнутое значение i-гo показателя результативности на отчетную дату;
Si  - плановое значение i-гo показателя результативности.
Основанием для освобождения получателя субсидии от применения мер ответственности, 

предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств, 
предусмотренных соглашением.

4.1.5. В случае если получатель субсидии не возвращает бюджетные средства, полученные в 
виде субсидии, в республиканский бюджет Чувашской Республики в установленные сроки или 
отказывается от добровольного возврата указанных средств, они взыскиваются в судебном порядке. 
Получатель субсидии в дальнейшем лишается права на получение субсидии из республиканского 
бюджета Чувашской Республики.

Раздел V изменен с 3 августа 2023 г. - Постановление Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 3 августа 2023 г. N 515
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

V. Осуществление контроля

Минэкономразвития Чувашии осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае выявления по итогам проверки, проведенной Минэкономразвития Чувашии и (или) 
органами государственного финансового контроля, факта нарушения получателем субсидии условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результативности предоставления 
субсидии, которые установлены настоящими Правилами и соглашением, возврат субсидии 
производится в порядке, установленном разделом IV настоящих Правил.

Мониторинг достижения результативности предоставления субсидии исходя из достижения 
значений результативности предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, которые 
установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Приложение 1 изменено с 24 июля 2019 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. N 307
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к Правилам предоставления

на конкурсной основе субсидий
на возмещение части затрат,
связанных с приобретением

оборудования в целях создания
и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 15/22

республиканского бюджета
Чувашской Республики

С изменениями и дополнениями от:

24 июля 2019 г.

С изменениями и дополнениями от:

                              ЗАЯВЛЕНИЕ

              о предоставлении государственной поддержки

          ___________________________________________________

                 (полное наименование организации)

в соответствии с Правилами предоставления на конкурсной основе субсидий на возмещение 
части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров, за счет средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики представляет на рассмотрение Совета по инвестиционной политике документы на 
получение государственной поддержки в форме возмещения части затрат, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства 
товаров, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 
_______________________________ тыс. рублей.

Сведения о юридическом лице:
Сокращенное наименование организации: _________________________________.
ОКВЭД (согласно ОК 029-2014) _________________________________________.
Дата регистрации, номер регистрационного свидетельства: __________________.
Место нахождения организации (юридический адрес): ______________________.
ИНН ______________________________, КПП _____________________________
ОГРН _______________________________________________________________,
р/с _________________ в _____________________________________________,
к/с __________________________________________________________________,
БИК ________________________________________________________________.

Контактные данные: _____________________________________________________.

                          (номер телефона, адрес электронной почты)

Настоящим подтверждаем, что _____________________________________________

                                  (полное наименование организации)

_________________________________________________________________________

относится   к  субъектам  инвестиционной   деятельности   в  соответствии

с   Законом   Чувашской   Республики    "О   государственной    поддержке

инвестиционной деятельности в Чувашской Республике".

Руководитель организации ______________ ______________________________

                            (подпись)       (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Дата

Приложение 2 изменено с 24 июля 2019 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. N 307
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к Правилам предоставления

на конкурсной основе субсидий



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 16/22

на возмещение части затрат,
связанных с приобретением

оборудования в целях создания
и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств
республиканского бюджета

Чувашской Республики
С изменениями и дополнениями от:

24 июля 2019 г.

С изменениями и дополнениями от:

                          ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

    о полученной аффилированными лицами государственной поддержке

_________________________________________________________________________

                 (полное наименование организации)

_________________________________________________________________________

     Настоящим сообщаем (сообщаю), что аффилированными лицами ___________

_________________________________________________________________________

                     (наименование организации)

ранее была получена государственная поддержка в форме (формах) __________

__________________ на общую сумму _____________ тыс. рублей, в том числе:

в ________ году в сумме ____________ тыс. рублей на ____________________,

в ________ году в сумме ____________ тыс. рублей на ____________________,

в ________ году в сумме ____________ тыс. рублей на ____________________.

Руководитель организации ______________ _________________________________

                           (подпись)        (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Дата

Приложение 3 изменено с 24 июля 2019 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 июля 2019 г. N 307
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к Правилам предоставления

на конкурсной основе субсидий
на возмещение части затрат,
связанных с приобретением

оборудования в целях создания
и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств
республиканского бюджета

Чувашской Республики
С изменениями и дополнениями от:

24 июля 2019 г.

С изменениями и дополнениями от:

                       ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 17/22

    ___________________________________________________________

                 (полное наименование организации)

N пп Наименование показателей 
результативности 

использования субсидии

За 
предшест-
вующий 

календарный 
год (факт)

За 
текущий 
год 

(оценка)

Плановый период (оценка)

первый год второй год ...*

план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Показатели экономической эффективности инвестиционного проекта

1. Объем инвестиций в основной 
капитал, тыс. рублей

2. Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
тыс. рублей

3. Выручка от продажи товаров, 
работ, услуг, тыс. рублей

Показатели бюджетной эффективности инвестиционного проекта

4. Сумма налоговых 
поступлений в 
консолидированный бюджет 
Чувашской Республики, 
тыс. рублей

5. Чистая прибыль (убыток), 
тыс. рублей

Показатели общественной значимости и полезности инвестиционного проекта

6. Создание новых рабочих 
мест, чел.

7. Среднемесячная заработная 
плата одного работника, 
рублей**

_____________________________

* Плановый период зависит от срока полезного использования оборудования, 
установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1 "О 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" для соответствующей 
амортизационной группы основных средств.

** Среднемесячная заработная плата одного работника, рублей - не ниже 2 минимальных 
размеров оплаты труда.

Руководитель организации ______________ _________________________________

                            (подпись)       (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Дата

Информация об изменениях:



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 18/22

Приложение 4 изменено с 13 июля 2020 г. - Постановление 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 июля 2020 г. N 388
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Приложение N 4
к Правилам предоставления

на конкурсной основе субсидий
на возмещение части затрат,
связанных с приобретением

оборудования в целях создания
и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств
республиканского бюджета

Чувашской Республики
С изменениями и дополнениями от:

13 сентября 2017 г., 24 июля 2019 г., 11 июля 2020 г.

С изменениями и дополнениями от:

                                РАСЧЕТ

  размера субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением

    оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств республиканского бюджета Чувашской

                              Республики

_________________________________________________________________________

                 (полное наименование организации)

ИНН ________________________; р/счет __________________________________.
БИК ________________________; кор. счет _______________________________.



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил предоставления на конкурсной основе субсидий

25.10.2023 Система ГАРАНТ 19/22

Наимено-
вание 

оборудо-
вания

Коли-
чество, 
шт.

Год 
производс-

тва 
оборудова-

ния

Дата и номер 
договора 
(сделки) 

купли-прода-
жи о 

приобретении 
в 

собственность 
оборудования

Стоимость 
оборудова-
ния по 
договору 
(сделке) 

купли-про-
дажи, рублей

Платежные (расчетные) документы, 
подтверждающие фактическую оплату 

оборудования

Ставка 
субсидии 

на 
оборудова-
ние, %

Размер 
предоставляе-
мой субсидии 

(графа 8 х графа 
10 или графа 9 х 

графа 10 в 
зависимости от 
применяемого 

режима 
налогообложе-
ния), рублей

наиме-
нование

номер и 
дата

сумма с 
НДС, 
рублей

сумма без 
НДС, 
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

50% 
стоимости 
оборудова-
ния без 
НДС (от гр. 
9)

Итого x x x x

Руководитель организации ______________ _________________________________

                           (подпись)        (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Дата

Проверено:

Специалист

Министерства экономического

развития и имущественных отношений

Чувашской Республики ______________ _____________________________________



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил предоставления на конкурсной основе субсидий

25.10.2023 Система ГАРАНТ 20/22

                                 (подпись)      (расшифровка подписи)

Дата



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 21/22

Приложение N 5
к Правилам предоставления

на конкурсной основе субсидий
на возмещение части затрат,
связанных с приобретением

оборудования в целях создания
и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств
республиканского бюджета

Чувашской Республики

                              СОГЛАСИЕ

      на представление сведений, составляющих налоговую тайну

_________________________________________________________________________

      (полное наименование организации, ИНН, юридический адрес)

Утратило силу с 25 сентября 2017 г. - Постановление Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 13 сентября 2017 г. N 363.

См. текст приложения в предыдущей редакцииИнформация об изменениях:

Приложение N 6
к Правилам предоставления

на конкурсной основе субсидий
на возмещение части затрат,
связанных с приобретением

оборудования в целях создания
и (или) развития либо модернизации

производства товаров, за счет средств
республиканского бюджета

Чувашской Республики

Критерии
оценки эффективности инвестиционного проекта, претендующего на получение 

государственной поддержки

N пп Наименование критерия Значение 
оценки, 
баллов

Удельный 
вес оценки

1 2 3 4

1. Экономическая эффективность инвестиционного проекта: 
объем инвестиций

0,20

1.1. 500 млн. рублей и выше 10

1.2. от 100 млн. рублей и до 499,999 млн. рублей 7

2. Общественная значимость и полезность инвестиционного 
проекта: среднемесячная заработная плата работников 
юридического лица на последнюю отчетную дату текущего 

0,20



Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 27 апреля 2016 г. N 152 "Об утверждении Правил

25.10.2023 Система ГАРАНТ 22/22

года

2.1. в размере 2 минимальных размеров оплаты труда и выше 10

2.2. в размере ниже 2 минимальных размеров оплаты труда 4

3. Производство импортозамещающей продукции и внедрение 
импортозамещающих технологий

0,20

3.1. в рамках инвестиционного проекта обеспечиваются 
производство импортозамещающей продукции и внедрение 
импортозамещающих технологий, не имеющих зарубежных 
аналогов

10

3.2. в рамках инвестиционного проекта обеспечивается 
производство экспортных товаров, имеющих спрос на 
внешнем рынке

5

3.3. инвестиционный проект обеспечивает производство 
импортозамещающей продукции и внедрение 
импортозамещающих технологий с более низким уровнем цен 
на нее по сравнению с импортируемой

1

4. Создание новых рабочих мест 0,20

4.1. предусматривается создание не менее 100 новых рабочих мест 10

4.2. предусматривается создание менее 100 новых рабочих мест 4

5. Бюджетная эффективность: налоговые поступления в 
консолидированный бюджет Чувашской Республики

0,20

5.1. ежегодное поступление налогов в размере не менее 5,0 млн. 
рублей

10

5.2. ежегодное поступление налогов в размере менее 5,0 млн. 
рублей

4

Итого 1,00


